Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Praça Professor Fernando Dalbem, 290 - Centro - CEP 96735.000, Barão do Triunfo /RS
E-mail: camarabt@conectsul.com.br|Site: camarabaraodotriunfo.rs.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Barão do

Triunfo/RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente o disposto no Art. 72, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021,

considerando a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e

oportunidade da contratação, com fundamento no Inc. II do Art. 75 da mesma lei,

HOMOLOGO e AUTORIZO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor das

seguintes empresas:

• EMPRESA HOLS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA (HS

Informática), CNPJ: 14.142.521/0001-98.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

(unitário)

VALOR

 (total)

01

Notebook - Processador: 13ª Geração, Intel Core i5 ou
superior (6-core, cache de 10 MB, até 4.40 GHz)
equivalente ou superior; Memória: 8 GB DDR4
(1x8GB) 3200MHz, expansível até 64GB (2 slots
soDIMM); Sistema operacional: Windows 11 em
Português, ou versão superior; Tela: Tela FHD
WVA/IPS de 14" (1920x1080) ou superior, 250 nits,
antiglare; Armazenamento: SSD de 256 GB PCIe
NVMe ou superior, padrão PCIE M.2; Câmera:
Webcam HD integrada de 720p a 30 FPS, com
microfone integrado. Áudio: Alto falante estéreo (1,5 W
x 2); Rede: placa de rede wireless integrada (Wi-Fi 5,
802.11 ac 2x2), Bluetooth 5.0 ou superior, porta LAN
Gigabit Ethernet (10/100/1000); Conectividade: 1 porta
HDMI ou Display Port, mínimo 2 portas USB,
entrada/saída de áudio para fone de ouvido /
microfone; Teclado: Teclado integrado, padrão
brasileiro, com teclado numérico. Alimentação: bateria
integrada de no mínimo 3 células e 50 Wh, com
Adaptador CA (Bivolt); Garantia total do mínima de 1
ano

05

R$
3.610,00

R$
18.050,00

02

NOBREAK BIVOLT 1200VA -(conforme NBR
15014:2003) - Expansão de autonomia com conector
de engate rápido - Carregador de baterias inteligente -
Transformador de 220V para 115V (modelo Bivolt) -
Alarme sonoro -Circuito desmagnetizador - Função

mailto:camarabt@conectsul.com.br

Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Praça Professor Fernando Dalbem, 290 - Centro - CEP 96735.000, Barão do Triunfo /RS
E-mail: camarabt@conectsul.com.br|Site: camarabaraodotriunfo.rs.gov.br

Blecaute: pode ser ligado na ausência de rede elétrica
- Inversor sincronizado com a rede - Reconhecimento
automático de 50Hz ou 60Hz -6 tomadas de saída
padrão NBR14136 (10A)ABNT Contra surtos de
tensão -Fusível externo cor preto -Chave liga-desliga
embutida e temporizada, impede desligamento
acidental -Proteção contra curto circuito na saída -
Acionamento do inversor em subtensão ou
sobretensão - Proteção contra descarga total das
baterias - Proteção da vida útil da(s) bateria(s) -
Desligamento automático ao final do tempo de
autonomia.

02 R$
760,00

R$
1.520,00

03

Mouse óptico na cor preta, Características Design
ergonômico; 2 (dois) botões + botão universal scrol;
Comprimento mínimo do fio 120 cm; Conexão tipo usb
2.0; Recurso “plug and play”; Resolução mínima
800dpi Sistemas.

05

R$ 20,00

R$ 100,00

                                           TOTAL: R$ 19.670,00

• EMPRESA REGIONAL SOLUCOES LTDA (Regional Soluções), CNPJ:

41.908.222/0001-94.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

(unitário)

VALOR

 (total)

04

Teclado padrão abnt 2; Características Cor
preta; Conexão via porta usb 2.0; Teclas
macias para digitação confortável; Sistemas
Operacionais Compatíveis Microsoft
Windows.

04

R$ 32,90

R$ 131,60

                                       TOTAL: R$ 131,60

Desta forma, determino a formalização do contrato.

 Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais

pertinentes.

Registre-se e publique-se.

Barão do Triunfo/RS, 21 de março de 2025

MATEUS DE LIMA ROMEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

mailto:camarabt@conectsul.com.br